
*Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  ARGEŞ 

PRIMARUL ORAŞULUI TOPOLOVENI 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Nr.322 din 19 septembrie 2024 

 
privind convocarea Consiliului Local al Orașului Topoloveni, de îndată, în ședință extraordinară 

în ziua de 20 septembrie 2024, ora 12,00 
 
 

Primarul orașului Topoloveni, județul Argeș; 
Având în vedere prevederile Codului administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019 cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv: - art.133 alin.(2) lit. a), art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(4) referitoare la convocarea 
consiliului local, de îndată, în ședință extraordinară,  prin dispoziție a primarului; - art.134 alin. (5) referitor la locul și 
modalitatea de desfășurare a ședinței și respectiv la conținutul documentului de convocare; - art.135 referitor la 
proiectul ordinii de zi; 
 Văzând și prevederile art.3 alin.(2) din OUG nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la 
nivelul autorităților și instituțiilor publice: 
 În temeiul disp.art.196 alin.(1) lit. b) coroborat cu art.243 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin 
OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare;   

 
D I S P U N : 

 
Art.1. (1) Se convoacă Consiliul Local al Orașului Topoloveni, de îndată, în ședință extraordinară pentru 

ziua de  20 septembrie 2024, ora 1200. 
           (2) Membrii consiliului local convocați sunt menționați în documentul de convocare, prevăzut ca Anexa 

nr.1 la prezenta dispoziție. 
           (3) Ordinea de zi a ședinței cuprinde proiecte de hotărâri, inițiate de primar, conform Anexa nr.2 la 

prezenta dispoziție.  
           (4) Ședința se va desfășura cu prezenta membrilor consiliului în modalitatea on-line, prin aplicația 

Cisco - Webex, precum și în modalitatea off-line.  
           (5) Membrii consiliului local care participă la ședință în modalitatea off-line vor fi prezenți în sala de 

ședințe a Consiliul Local al Orașului Topoloveni; în sală fiind asigurate condițiile legale pentru desfășurarea ședinței 
în această modalitate.  

 
Art.2. Maxima urgență pentru convocarea, de îndată, a consiliului local în ședință extraordinară este 

determinată de actualizarea unor prevederi din actele aferente Proiectului „Realizare piste pentru biciclete in orașul 
Topoloveni, județul Argeș” precum și de rectificarea bugetului local în sensul suplimentării bugetului GPP ”Lumea 
Copiilor” Topoloveni pentru dotarea cu mobilier ca urmare constituirii unei noi grupe de preșcolari.  

 
Art.3. (1) Prezenta dispoziție de convocare, precum si proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi 

împreună cu actele subsecvente se comunică membrilor consiliului local, pe cale electronică, la adresele de e-mail 
cunoscute. Prin grija secretarului general, se comunica prezenta dispoziție astfel: (i) un exemplar se arhivează la 
dosarul ședinței ; (ii) un exemplar se arhivează la dosarul de dispoziții emise de primar; (iii) un exemplar se comunică 
Instituției Prefectului – Județul Argeș, pentru  exercitarea  controlului  de  legalitate. Compartimentul „Relații Publice” 
va aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre prin afișare la sediul instituției precum și prin publicare în Monitorul 
Oficial Local al Orașului Topoloveni - Subeticheta ”DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” - care poate fi 
accesat de la următoarea adresă: www.cjarges.ro/en/web/topoloveni/monitorul-oficial-local. 

 
 
   P R I M A R,                                                                      Contrasemnează  

            Gheorghiță Boţârcă                                               Secretar General al UAT Orașul Topoloveni 
                                                                                                              Maria-Doina Ungureanu 
 
 
 



*Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
 

                                                                                                
                                                                                               Anexa Nr.1 

                                                                                                                La Dispoziția Nr.322 din 19 septembrie 2024 
 

 
 

 
 

DOCUMENT   DE  CONVOCARE 
 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.(2) lit. a), art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(4) din Codul administrativ 
aprobat prin OUG nr.57/2019 cu modificările si completările ulterioare, se convoacă Consiliul Local al Orașului 
Topoloveni de îndată, în ședință extraordinară pentru ziua de  20 septembrie 2024, ora 1200 pentru dezbaterea 
proiectelor de hotărâri prevăzute în ordinea de zi (anexa nr.2 la dispoziție).  

 
 
 

Consilieri locali convocați în ședință : 
 

 

1. BREAZU VASILICA ______________________________________________ 

2. CONSTANTIN GEORGE-MARIUS __________________________________ 

3. CRASAN VERGIL ________________________________________________ 

4. ENE EMILIAN ___________________________________________________ 

5. MOGA DANIEL __________________________________________________ 

6.   RADU LAURENȚIU- MIHAIL   _____________________________________ 

7. ROȘESCU ION ___________________________________________________ 

8. SCARLAT VALENTIN-MARIUS _____________________________________ 

9. SÎRBU COSMIN-VALENTIN ________________________________________ 

10. TÂRȚĂU EUGENIA ________________________________________________ 

11. UNGUREANU MARIAN ____________________________________________ 

12. VASILESCU VICTOR- GABRIEL ____________________________________ 

13. VÎLNOIU AURELIAN-IOAN ________________________________________ 

14. VÎNĂTORU CĂTĂLIN-DOREL   _____________________________________ 

15. ZAMFIR OLIVIA NICOLETA ________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
 

 
                                                                               Anexa Nr.2 

                                                                                                     La Dispoziția Nr.322 din 19 septembrie 2024 
 

 

  
  
 

ORDINE DE ZI  
propusă pentru ședința extraordinară a Consiliului local al orașului Topoloveni  

din data de 20 septembrie 2024, ora 12,00 
 
 
 
 

1) Aprobarea procesului verbal încheiat în ședința ordinara din data 29 august 2024;   
 
 

2) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Protocolului de colaborare dintre UAT Orașul Topoloveni și 
Administrația Bazinală de Apă Argeș – Vedea încheiat în scopul execuției lucrărilor ”Reprofilare reg.pr. 
Cârcinov, Topoloveni, amonte pod DN7, pe raza orașului Topoloveni, jud. Argeș” ;  
 
 

3) Proiect de Hotărâre pentru rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Orașului Topoloveni, în anul 2024;  
 
 

4) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea efectuării unui schimb imobiliar de terenuri între UAT ORAȘUL 
TOPOLOVENI și domnul VASILESCU VICTOR - GABRIEL cu domiciliul în  Oraș Topoloveni, Str. 
Vițichești  nr.133, județul Argeș; precum și pentru însușirea Raportului de evaluare întocmit de evaluator 
autorizat, privind valoarea de piață a celor două imobile ce fac obiectul schimbului;  

  
 

5) Proiect de Hotărâre pentru  actualizarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Topoloveni nr.54 din 31 august 
2023, în raport de modificările și completările aduse prin hotărâri ulterioare ale consiliului local; precum și în 
raport de clarificările solicitate de AFM în cadrul Contractului de finanțare nr.238/GES/19.03.2024;  

 

 

6) Proiect de Hotărâre  pentru aprobarea prețului inițial de vânzare al bunurilor scoase din funcțiune și care 

urmează a fi valorificate prin vânzare la licitație în condițiile HGR nr.841/1995 cu modificările și completările 
ulterioare ;  

 
 

7) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea acordării anularii dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al 

UAT Orașul Topoloveni de către persoane fizice și juridice, în condițiile prevăzute la Art. II – IX din OUG 
nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024... ; precum și pentru aprobarea 
procedurii de acordare a anulării acestor dobânzi, penalități și altor accesorii ;  

 
 

 

 
                                                                                            

                                                                               

 

 


